taramoto in l’issola de Crede e che la çitade de Chandia se derupà quaxi tuta e pluxor cas telli 
de l’isolla e morì nde persone assè de la çitade de Candia e fo ducha de Crede miser Vi do da 
Chanall. Et in quello dí caçè Ruodo et in Acre et in Allexandria e molto alltre tere [...].”

Traduction: ”Pendant l’année 1303 le matin du 8 du mois d’août, il y eut un grand 
tremblement de terre dans l’île de Crète, de telle sorte que la cité de Candie fut presque en tiè-
re ment détruite, ainsi que plusieurs châteaux de l’île, et assez bien de gens de la cité de Candie 
mou rurent, à l’époque ou messer Vido da Chanall était duc de Crète. Et en ce jour Rhodes s’ef-
fondra, et cela fut ressenti à Acre, à Alexandrie et dans beaucoup d’autres terres [...].”

4. Riccobaldo de ferrare: Pomarium ecclesiae Ravennatis (Ravenne)
Texte: ”Terrae motus in Creta permaximus adeo concussit, ut aqua maris impulerit in Ci-

vitatem Candiam tanto impetu, quod omnia aedificia stravit, omnes homines ferè occidit, mox 
adeo retrocessit mare ex portu urbis, ut, ubi aqua profunda erat, tunc nulla videretur. Are nae 
fundi maris oculis hominum patuerunt. Etiam totus sinus Adriaticus concussus est terrae mo tu 
eodem.”

Note: Riccobaldo ne donne ni le jour, ni le mois, ni l’année de l’événement.

5. Tholomeus de Lucques: Historia (Lucques)
Texte: ”Anno Domini MCCCIII. […] Eodem anno fuerunt terremotus magni per di ver sa 

loca, sed precipue in duabus insulis Orientis, videlicet Cypri et Crete, ubi quedam civitas, que 
vocatur Candia, quasi tota ruit. Simile etiam tradunt in insula Rhodi et Grecia.”

6. Epistolae Candienses de terraemotu a.1303 (Candie)
a) Epistola Candiensis die 8 augusti 1303
Texte: ”Excellentissimo domino eorum domino Pietro Gradonico inclito duci et ce te ra 

Gui do de Canali du cha Cretae et eius Consilium etcetera. Quantum sint in com pre hen si bi lia 
iu  ditia Domini, et inopine huic inctellectui sententia sua, spiritus humanus meditare non possit 
nec lingua hominum exarare, et quod cum lacrimis referimus, et singultibus luctuosis pauca 
de multis doloribus, et augustiis pun gi ti vis vestra Magnificentia duximus tenore presentium 
de  notanda. Hinc est quod die iovis VIII pre sen tis mensis augusti de mane tempestive in aurora 
(sic Domino placuit), forte peccatis nostris exi gen tibus taliter; nostra insula imminuit ter re-
mo  tus quod omnes domos civitatis Candida impulit ad rui  nam, itaque quasi generaliter usque 
ad fun damenta ruinam parte sunt in opinam predal <...> quod non solum domus palatium, et 
cas  tel lum communis, et omnes domos militum burgensium et alio  rum incolarum civitatis Can -
dida, verum etiam omnes ecclesiae, et loca religiosarum personarum ge  ne ralitate casus huius 
sunt sortite. Et unde horam vespertinam eiusdem periculosi diei recipimus no  va de foris quod 
om nia castra communis et aliorum privatarum personarum sunt huiusmodi casus do  loris et 
me roris participes cum omnia tetenderint ad ruinam, et utinam persone, hominum et mu lie-
rum, hunc periculum evitassent, sed magnus eorum numerus casu domorum de hoc periculo ad 
aliud emigravit et cum prolixitas sermonis et dies non sufiiciant ad lugubria referenda. Casus 
hic prop  ter subversionem equipolet casui Sodome et Gomorre u<...> nisi divina potentia et 
ma nus ve s tra dignetur huic merori prestare consolationis et auxilii medicinam, ci vitas vestra 
Can dide ab illis in colis qui remanserunt cogetur omni mode de relinqui, dignetur igi tur mi se ri-
cors potentia vestra ve stre civitati Candida misericordia occulos aperiri trans mi ten do si pla cet 
arma, auxilium pecunie pro reparatione murarum civitatis, palatii vestri com mu nis Can di de, 
castelli, domorum com munis, et aliorum castrorum vestrorum per insulam exi stentium quo-
rum muri et turres ceciderunt usque ad fun damenta, et etiam usque ad CC vi ros inter mu ra-
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rios, et marangones, et lignamina in illa quan ti ta te que vobis videbitur con ve ni re. Hec om-
nia requiruntur misericors Domine succursum celerem et fes tinum, ne forte in su la vestra ex 
tar ditate subsidii succumbat aliis periculis silendis. Preterea nos cat ma gni fi cen tia vestra quod 
om nes mercatores de Venetiis qui existunt Candida (sicut Domino pla cuit) mor tis periculum 
eva serunt, preter Bernardum Gradonicum de quo aliquid certitudinis igno  ra mus. Datum Can di-
da die VIII Augusti prima Indictione.”